

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



| Despacho | NP: nxaggrw0 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 22/01/2025 Projeto de resolução nº 25/2025 Protocolo nº 118/2025 Processo nº 75/2025 | |
|--------------------------|---|--|
| Autor: Dep. Janaina Riva | | |

Concede a Medalha LENINE PÓVOAS de Honra ao Mérito Cultural à Sra. Marta Helena Cocco.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido à Sra. Marta Helena Cocco, a Medalha de Honra ao Mérito Cultural LENINE DE CAMPOS PÓVOAS.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Marta Helena Cocco nasceu em Pinhal Grande, no Rio Grande do Sul, no dia 18 de setembro de 1966. Sua trajetória em Mato Grosso começou em 1992, com passagens por Diamantino, Cuiabá e, atualmente, Tangará da Serra, cidade onde reside. Formada em Letras pela Unifra e em Zootecnia pela UFSM, Marta possui mestrado em Estudos Literários e Culturais pela UFMT e doutorado em Letras e Linguística pela UFG. Atualmente, leciona literatura na Universidade do Estado de Mato Grosso, tanto na graduação, em Tangará da Serra, quanto na pós-graduação, em Sinop.

Em sua carreira acadêmica, Marta se dedica principalmente ao estudo da literatura mato-grossense, sendo autora de livros como "O ensino da literatura produzida em Mato Grosso: regionalismo e identidades" e "Poesia e mitocrítica: imagens, regimes e mitos na poética de Lucinda Persona". Além disso, organizou volumes da "Antologia Poética Comentada Nossas vozes, nosso chão" e a Coleção Sala das Letras, com destaque para sua colaboração no Caderno Pedagógico Intercultural Indígena.

1



Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



Como escritora, Marta Helena Cocco tem se dedicado a temas que abordam as injustiças sociais, o amor e os conflitos espirituais. Para o público infantil, suas obras destacam a ludicidade, a criatividade e o afeto à natureza. Sua produção literária inclui obras premiadas, como "Meios – poemas", "Não presta pra nada", e "Sabichões", que foi selecionado no PNLD literário de 2018. Seu trabalho foi reconhecido com diversos prêmios, incluindo o Prêmio Estevão de Mendonça de Literatura e o Prêmio Mato Grosso de Literatura.

Em face de sua vasta contribuição cultural, literária e educacional, e por ser o atual ocupante da 18ª Cadeira da Academia Mato-Grossense de Letras, a concessão da Medalha LENINE PÓVOAS de Honra ao Mérito Cultural à Sra. Marta Helena Cocco se justifica plenamente. Sua trajetória exemplifica o compromisso com o avanço cultural e social de Mato Grosso, e sua obra perpetua a memória e a identidade do estado, além de fortalecer a educação e a literatura. É, portanto, uma honra reconhecer e homenagear sua brilhante carreira e sua dedicação ao desenvolvimento cultural de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 22 de Janeiro de 2025

> Janaina Riva Deputada Estadual